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전주반월초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 1,624,361,000

제1조 2022학년도 전주반월초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,624,361,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입

 · 세출예산서”와 같다.

2강병주 2023년 02월 10일 20시 16분 13초 전라북도교육청 전주반월초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주반월초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,624,361 1,663,280 -38,919 -2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,347 55,963 3.4

학생복지/교육격차 해소 3,202 486,661 29.9

기본적 교육활동 1,403 297,569 18.3

선택적 교육활동 -51,674 356,947 21.9

교육활동 지원 2,003 184,385 11.3

학교 일반운영 800 242,836 14.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,303 1,396,970 86

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -72,558 214,175 13.1

자체수입 행정활동수입 336 4,829 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,887 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,398,470 1,365,167 33,303

1.지방교육행정기관이전수입 1,396,970 1,363,667 33,303

1.교육비특별회계전입금수입 1,396,970 1,363,667 33,303

1.교육비특별회계전입금 1,396,970 1,363,667 33,303

1.학교운영비전입금 436,671 436,671 0 병설유치원기본운영비 : -5,742,000원 * 1교 = -5,742,000

학교기본운영비 : -47,993,000원 * 1교 = -47,993,000

학교기본운영비 : 47,993,000원 * 1교 = 47,993,000

병설유치원기본운영비 : 5,742,000원 * 1교 = 5,742,000

2.목적사업비전입금 960,299 926,996 33,303
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

15,798,000원 * 1교 =
15,798,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

1,420,000원 * 1교 =
1,420,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 90,000

원 * 1교 =
90,000

(성립전_4추)누리교육과정 무상교육비 : 

2,743,000원 * 1교 =
2,743,000

(성립전_4추)누리교육과정 방과후과정 : 

1,843,000원 * 1교 =
1,843,000

(성립전_4추)1학기 방역활동도우미 인건비 : 

2,584,000원 * 1교 =
2,584,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,148,000원 * 1교 =
1,148,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_4추)기간제교사맞춤형복지비 : 

405,000원 * 1교 =
405,000

(성립전_4추)특수교육지도사인건비 : 

3,174,000원 * 1교 =
3,174,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제인건비 : 

3,418,000원 * 1교 =
3,418,000

2.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 219,004 291,226 -72,222

1.학부모부담수입 214,175 286,733 -72,558

1.수익자부담수입 214,175 286,733 -72,558

1.급식비 40,897 41,187 -290

1.급식비 31,067 31,187 -120 (수)교직원급식비 : -120,000원*1회= -120,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 9,830 10,000 -170 (수)우유급식비 : -170,000원*1회= -170,000

2.방과후학교활동비 130,623 196,858 -66,235

1.방과후학교활동비 130,623 196,858 -66,235 (수)공예 : -5,532,000원*1회= -5,532,000

(수)로봇제작 : -3,264,000원*1회= -3,264,000

(수)바이올린 : -7,349,000원*1회= -7,349,000

(수)주산암산 : -2,236,000원*1회= -2,236,000

(수)한자 : -6,325,000원*1회= -6,325,000

(수)바둑 : -4,276,000원*1회= -4,276,000

(수)영어회화 : -5,521,000원*1회= -5,521,000

(수)컴퓨터 OA : -5,768,000원*1회= -5,768,000

(수)컴퓨터 코딩 : -3,248,000원*1회= -3,248,000

(수)방송댄스 : -6,094,000원*1회= -6,094,000

(수)미술 : -5,258,000원*1회= -5,258,000

(수)공예부재료비 : -798,000원*1회= -798,000

(수)로봇제작부교구비 : -2,722,000원*1회= -2,722,000

(수)미술부재료비 : -798,000원*1회= -798,000

(수)바둑부교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(수)바이올린부교재비 : -295,000원*1회= -295,000

(수)영어회화부교재비 : -237,000원*1회= -237,000

(수)주산암산부교재비 : -2,157,000원*1회= -2,157,000

(수)컴퓨터OA부교재비 : -1,336,000원*1회= -1,336,000

(수)컴퓨터코딩부교구비 : -1,152,000원*1회= -1,152,000

(수)한자부교재비 : -869,000원*1회= -869,000

3.현장체험학습비 22,985 25,168 -2,183

1.현장체험학습비 22,985 25,168 -2,183 (수)현장체험학습비 : -2,183,000원*1회= -2,183,000

4.졸업앨범비 4,200 4,800 -600

1.졸업앨범비 4,200 4,800 -600 (수)졸업앨범비 : -600,000원*1회= -600,000

5.돌봄활동운영비 15,470 18,720 -3,250

5강병주 2023년 02월 10일 20시 16분 13초 전라북도교육청 전주반월초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 15,470 18,720 -3,250
(수)돌봄교실 수익자 급간식비 : -3,250,000원

*1회=
-3,250,000

2.행정활동수입 4,829 4,493 336

1.사용료및수수료 4,154 3,799 355

1.사용료및수수료 4,154 3,799 355

1.사용료 4,154 3,799 355 기타시설사용료 : 360,000원*1회= 360,000

수도광열비 : -5,000원*1회= -5,000

2.자산수입 126 130 -4

1.자산매각대 126 130 -4

1.자산매각대 126 130 -4 폐기물매각대금 : -4,000원*1회= -4,000

3.기타행정활동수입 549 564 -15

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 499 514 -15

1.기타행정활동수입 499 514 -15 폐식용유 매각대금 : -15,000원*1회= -15,000

3.기타수입 6,887 6,887 0

1.전년도이월금 6,887 6,887 0

1.순세계잉여금 6,887 6,887 0

1.순세계잉여금 6,887 6,887 0

1.순세계잉여금 6,887 6,887 0

세입합계 1,624,361 1,663,280 -38,919
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,963 50,616 5,347

1.기타 교직원보수 50,921 43,924 6,997

1.교직원대체인건비 50,921 43,924 6,997

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.[유](목)유치원시간제기간제교사인건비44,539 41,121 3,418

1.기간제교원인건비 43,609 40,191 3,418
(성립전_4추)(목)유치원시간제기간제 인건

비 : 3,418,000원*1명=
3,418,000

2.맞춤형복지비 930 930 0

3.[유](목)유치원시간제기간제성과상여금1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

4.[초](목)초등기간제교사성과상여금 633 633 0

1.기간제교원인건비 633 633 0

5.[유](목)유치원기간제교원대체인건비 576 576 0

1.기간제교원인건비 576 576 0

6.[초](목)초등학교기간제교사맞춤형복지비405 0 405

1.맞춤형복지비 405 0 405
(성립전_4추)(목)초등기간제교사맞춤형복

지비 : 405,000원*1명=
405,000

7.[초](목)특수교육지도사인건비 3,174 0 3,174

1.무기계약직원인건비 3,174 0 3,174
(성립전_4추)(목)특수교육지도사인건비 : 

3,174,000원*1명=
3,174,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,042 6,692 -1,650

1.교직원역량강화 3,792 5,442 -1,650

1.[초]자율연수 3,030 4,680 -1,650

1.일반수용비 2,400 4,050 -1,650 연수교육경비지원 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

2.교직원복지비 630 630 0

2.[초]교사학습동아리운영 762 762 0

1.운영수당 150 150 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.일반업무추진비 312 312 0

2.교직원복지 1,250 1,250 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 486,661 483,459 3,202

1.급식 관리 334,221 333,003 1,218

1.학교급식운영 334,221 333,003 1,218

1.[초]조리원인건비 720 1,420 -700

1.무기계약직원인건비 365 1,065 -700
(학)조리사및 조리원초과인건비 : 

-700,000원*1회=
-700,000

2.기간제직원인건비 355 355 0

2.[초]급식재료구입비 281,663 281,783 -120

1.급식용식재료비 281,663 281,783 -120 식품비 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]우유급식비 9,840 10,010 -170

1.우유급식비 9,840 10,010 -170 우유급식비 : -170,000원*1회= -170,000

4.[초]급식운영비 22,419 22,419 0

1.일반수용비 16,419 16,419 0

2.연료비 6,000 6,000 0

5.[초]급식기구확충비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000
(학)노후급식기구확충비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

6.[초](목)조리원대체인건비 5,818 3,990 1,828

1.기간제직원인건비 5,818 3,990 1,828
(성립전_4추)(목)조리원대체인건비 : 

1,148,000원*1회=
1,148,000

(성립전_4추)(목)조리원대체인건비 : 

680,000*1회 =
680,000

7.[초](목)급식기구확충비 11,516 11,516 0

1.비품구입비 11,516 11,516 0

8.[초](목)급식종사자폐암건강검진비 865 865 0

1.일반수용비 865 865 0

9.[초](학)급식실비품구입비 1,380 0 1,380

1.일반수용비 11 0 11 조달수수료 : 11,000원*1회= 11,000

2.비품구입비 1,369 0 1,369 (학)컴퓨터구입비 : 980,000원*1대= 980,000

(학)모니터구입비 : 200,000원*1대= 200,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(학)좌식책상구입비 : 189,000원*1개 = 189,000

2.보건관리 67,980 65,396 2,584

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,460 47,876 2,584

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,888 5,888 0

1.학생복지비 5,888 5,888 0

3.[초]보건실운영 8,330 8,330 0

1.일반수용비 570 570 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 7,160 7,160 0

4.[초]보건교육 1,565 1,565 0

1.운영수당 1,565 1,565 0

5.[국고][초](국)(목)흡연예방및금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목)코로나19신속항원키트분배작업비840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

7.[초](국고)(목)코로나19대응 단기인력 방역도우미 운영비 31,639 29,055 2,584

1.기간제직원인건비 31,639 29,055 2,584
(성립전_4추)(목)방역활동자원봉사자운영

비 : 17,000원*4명*38시간=
2,584,000

8.[초]교직원결핵검진비 98 98 0

1.교직원복지비 98 98 0

2.학교환경위생관리 17,520 17,520 0

1.[초]먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.[초]공기질측정 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0

3.[초]방역관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0
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3.학생복지 84,460 85,060 -600

1.교육복지우선 33,450 33,450 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,100 3,100 0

2.여비 1,100 1,100 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초](목)학생파악및발굴 2,812 2,812 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 212 212 0

3.[초](목)맞춤형지원 6,159 6,159 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 1,159 1,159 0

4.[초](목)우선지원,지원학생프로그램13,550 13,550 0

1.운영수당 7,966 7,966 0

2.교육운영비 5,584 5,584 0

5.[초](목)환경조성 7,829 7,829 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 5,939 5,939 0

2.학생복지운영 51,010 51,610 -600

1.[초]졸업앨범제작 4,480 5,080 -600

1.학생복지비 4,480 5,080 -600 (수)졸업앨범구입비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]학생교과서구입 46,110 46,110 0

1.교육운영비 46,110 46,110 0

3.[초](목)특수교육대상자통학비지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.기본적 교육활동 297,569 296,166 1,403

1.교과 활동 201,486 197,900 3,586

1.교과활동지원 52,400 52,400 0
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1.[초]학습준비물구입 19,240 19,240 0

1.학습준비물 19,240 19,240 0

2.[초]보결수업관리 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

3.[초]기초학력지도 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초](목)맞춤형학습지원 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.[초](목)성장평가실행연수운영비 420 420 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 40 40 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

6.[초](목)교과보충프로그램운영비 13,840 13,840 0

1.운영수당 11,040 11,040 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

7.[초](목)교과보충수업자료구입비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.수학 교과활동 285 285 0

1.[초]교과운영 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

3.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고]체육 교과활동 54,735 56,220 -1,485

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 33,738 33,738 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제직원인건비 32,238 32,238 0

3.[초](학)스포츠강사인건비 831 2,031 -1,200

1.기간제교원인건비 831 2,031 -1,200
(학)스포츠강사연가보상비 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

4.[국고][초](목)스포츠강사 맞춤형복지비550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

5.[초](목)수상안전교육운영비 17,016 17,301 -285

1.교육운영비 17,016 17,301 -285 (학)강습비 : -285,000원*1회= -285,000

6.[초](목)스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.외국어 교과활동 43,966 43,966 0

1.[초]교과운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 40,646 40,646 0

1.기간제직원인건비 38,746 38,746 0

2.기간제직원법정부담금 1,900 1,900 0

6.특수교육교과활동 18,534 18,534 0

1.[초]교과운영 5,120 5,120 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 4,340 4,340 0

3.비품구입비 570 570 0

2.[초](목)특수교육대상자방과후교육비지원4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.[초](목)장애학생활동지원사회복무요원인건비8,814 8,814 0

1.기간제직원인건비 8,814 8,814 0
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7.유치원 교과활동 26,566 21,495 5,071

1.[초]교과운영 18,064 15,736 2,328

1.운영수당 1,280 1,400 -120 보결수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 14,384 11,936 2,448 간식비 : 102,000원*1회= 102,000

현장학습차량임차료 및입장료 : 1,491,000

원*1회=
1,491,000

교재구입 및 학습준비물 구입 : 1,140,000

원*1회=
1,140,000

교육활동비 : -285,000원*1회= -285,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유](목)교육과정운영비 8,502 5,759 2,743

1.교육운영비 8,502 5,759 2,743
(성립전_4추)(목)교육과정물품구입비 : 

2,742,800원*1회=
2,743,000

2.창의적 체험활동 96,083 98,266 -2,183

1.자율활동 58,662 58,662 0

1.[초]학생회활동지원 3,294 3,294 0

1.학생복지비 3,294 3,294 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

4.[초]과학경연대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교특색사업 11,899 11,899 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,299 2,299 0

7.[초](경상)자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0
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2.도서구입비 1,400 1,400 0

8.[초](목)도시기반구축(스쿨팜)사업운영1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

9.[초](목)(지)전주다움교육과정운영비(1학년)1,500 1,500 0

1.운영수당 222 222 0

2.교육운영비 1,143 1,143 0

3.목적사업업무추진비 135 135 0

10.[초](목)수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

11.[초](목)책읽는교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 2,750 2,750 0

12.[초](목)찾아가는한국어교육운영 5,094 5,094 0

1.운영수당 4,864 4,864 0

2.교육운영비 103 103 0

3.기간제교원법정부담금 127 127 0

13.[초](목)전북혁신교육종단연구설문학교운영비670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

14.[초](목)찾아가는평화통일수업 2,380 2,380 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

15.[초](목)학교스포츠클럽활동비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

16.[초](목)맞춤형학습지원학급 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

17.[초](목)전주교육나눔한마당운영 150 150 0

1.교육운영비 84 84 0

2.목적사업업무추진비 66 66 0
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2.현장체험학습활동 37,043 39,226 -2,183

1.[초]수학여행 140 140 0

1.여비 140 140 0

2.[초]현장학습 24,903 27,086 -2,183

1.여비 1,918 1,918 0

2.교육운영비 22,985 25,168 -2,183 (수)현장학습비 : -2,183,000원*1회= -2,183,000

3.[초](목)수학여행비지원비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.진로활동 378 378 0

1.[초]자기이해활동 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0

4.선택적 교육활동 356,947 408,621 -51,674

1.방과후학교 운영 335,169 386,843 -51,674

1.방과후학교운영 215,862 280,487 -64,625

1.[초]특기적성교육 130,623 196,858 -66,235

1.운영수당 101,989 156,860 -54,871 (수)공예부 : -5,532,000원*1회= -5,532,000

(수)로봇제작부 : -3,264,000원*1회= -3,264,000

(수)미술부 : -5,258,000원*1회= -5,258,000

(수)바둑부 : -4,276,000원*1회= -4,276,000

(수)바이올린부 : -7,349,000원*1회= -7,349,000

(수)방송댄스부 : -6,094,000원*1회= -6,094,000

(수)영어회화부 : -5,521,000원*1회= -5,521,000

(수)주산암산부 : -2,236,000원*1회= -2,236,000

(수)컴퓨터OA부 : -5,768,000원*1회= -5,768,000

(수)컴퓨터코딩부 : -3,248,000원*1회= -3,248,000

(수)한자부 : -6,325,000원*1회= -6,325,000

2.교육운영비 28,634 39,998 -11,364 (수)공예부재료비 : -798,000원*1회= -798,000

(수)로봇제작부교구비 : -2,722,000원*1회

=
-2,722,000
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(수)미술부재료비 : -798,000원*1회= -798,000

(수)바둑부교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(수)바이올린부교재비 : -295,000원*1회= -295,000

(수)영어회화부교재비 : -237,000원*1회= -237,000

(수)주산암산부교재비 : -2,157,000원*1회

=
-2,157,000

(수)컴퓨터OA부교재비 : -1,336,000원*1회

=
-1,336,000

(수)컴퓨터코딩부교구비 : -1,152,000원*1

회=
-1,152,000

(수)한자부교재비 : -869,000원*1회= -869,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,837 15,227 1,610

1.무기계약직원인건비 16,837 15,227 1,610
(성립전_4추)(목)방과후행정실무사퇴직금

 : 1,420,000원*1명=
1,420,000

(성립전_4추)(목)방과후행정실무사연차수

당 : 90,000원*1명=
90,000

(학)방과후행정실무사초과근무수당 : 

100,000원*1회=
100,000

3.[초](목)도시지역방과후학교운영비12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,677 10,440 237
(목)소모품 및 방역물품 구입비 : 237,000

원*1회=
237,000

2.기간제직원법정부담금 963 1,200 -237
(목)방과후강사고용보험료기관부담금 : 

-237,000원*1회=
-237,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.[초](목)방과후자유수강권지원 56,402 56,402 0

1.운영수당 56,402 56,402 0

2.돌봄교실운영 113,055 101,947 11,108

1.[초]돌봄교실운영 22,910 27,600 -4,690

1.일반수용비 700 1,000 -300
(학)사물함테두리마감비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.교육운영비 20,450 23,700 -3,250
(수)돌봄교실수익자 급간식비 : 

-3,250,000원*1회=
-3,250,000

3.비품구입비 1,760 2,900 -1,140 (학)책장구입비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

(학)캐비닛구입비 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]돌봄전담사운영 63,425 47,627 15,798

1.무기계약직원인건비 63,425 47,627 15,798
(성립전_4추)(목)돌봄전담사인건비 : 

3,250,000원*2명=
6,500,000

(성립전_4추)(목)돌봄전담사연차수당 : 

709,000원*2명=
1,418,000

(성립전_4추)(목)돌봄전담사퇴직금 : 

3,940,000원*2명=
7,880,000
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3.[초](목)돌봄교실운영 26,720 26,720 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 24,640 24,640 0
(목)돌봄교실위탁운영비 : -170,000*10회 

=
-1,700,000

(목)교육재료및운영물품구입비 : 170,000

원*10회=
1,700,000

3.유치원방과후과정운영 6,252 4,409 1,843

1.[유](목)방과후과정운영비 6,252 4,409 1,843

1.운영수당 5,252 4,409 843
(성립전_4추)(목)특성화강사비 : 842,800

원*1교 =
843,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)(목)방과후간식비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.독서활동 15,778 15,778 0

1.독서활동운영 15,778 15,778 0

1.[초]도서구입 11,198 11,198 0

1.도서구입비 11,198 11,198 0

2.[초]도서관운영 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.도서구입비 320 320 0

3.[초](목)학교도서관학부모자원봉사활동비2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초](경상)기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초](목)다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 184,385 182,382 2,003

1.교무업무 운영 13,679 13,679 0
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1.교무학사운영 13,679 13,679 0

1.[초]교무학사운영 2,423 2,423 0

1.교육운영비 2,423 2,423 0

2.[초]교육활동홍보 2,850 2,850 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,326 5,326 0

1.교육운영비 5,326 5,326 0

4.[초]환경정리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.생활지도운영 13,026 13,026 0

1.학생생활상담지도 3,119 3,119 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초](경상)위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 1,919 1,919 0

1.일반수용비 1,919 1,919 0

2.학교폭력예방 6,582 6,582 0

2.[초]안심알리미서비스 4,582 4,582 0

1.일반수용비 4,582 4,582 0

3.[초](목)학교폭력예방교육운영및지원비2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,711 1,711 0

2.도서구입비 289 289 0

3.학생안전교육 3,325 3,325 0

1.[초]안전교육 3,325 3,325 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

3.학습지원실 운영 15,114 13,111 2,003
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2.정보화실운영 15,114 13,111 2,003

1.[초]학교정보화지원 15,114 13,111 2,003

1.일반수용비 12 12 0

2.기타공공요금 203 450 -247
교원안심번호서비스이용료 : -247,000원*1

회=
-247,000

3.교육운영비 9,980 9,130 850
소모품 및 코딩교육자료 구입 : 85,000원

*10개=
850,000

4.비품구입비 4,098 2,698 1,400 모니터구입비 : 200,000원*7대= 1,400,000

5.기타자산취득비 821 821 0

4.교육여건 개선 142,566 142,566 0

1.교육환경개선 142,566 142,566 0

1.[초]책·걸상구입 1,485 1,485 0

1.일반수용비 15 15 0

2.비품구입비 1,470 1,470 0

2.[초](목)학교상담실교육환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,906 13,906 0

2.비품구입비 6,094 6,094 0

3.[초](학)야외농구대구입 4,625 4,625 0

1.일반수용비 25 25 0

2.비품구입비 4,600 4,600 0

4.[초](목)2022년교육비특별회계2회추경여건개선사업비116,456 116,456 0

1.일반수용비 40,556 40,556 0

2.비품구입비 75,900 75,900 0

6.학교 일반운영 242,836 242,036 800

1.학교기관 운영 57,791 56,789 1,002

1.부서기본운영 36,582 33,252 3,330

1.[초]교장실운영 10,348 10,348 0

1.일반업무추진비 6,988 6,988 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 22,684 20,604 2,080
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1.일반수용비 12,884 10,404 2,480 복사용지구입 : 28,500원*70박스= 1,995,000

사무용품 및 운영물품 구입 : -400,000원

*1회=
-400,000

토너,등사기토너,드럼 등 구입 및 수선 : 

885,000원*1회=
885,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 7,100 7,500 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

4.교직원복지비 0 400 -400 특근매식비 : -400,000원*1회= -400,000

5.비품구입비 2,400 2,000 400
업무용비품구입비(업무용기기) : 400,000

원*1회=
400,000

3.[초]교무부운영 3,350 2,100 1,250

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 1,750 500 1,250 비품구입 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

4.[초](목)지방공무원실무수습활동지원비200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 21,209 23,537 -2,328

1.[초]유치원운영 20,009 22,337 -2,328

2.일반수용비 11,276 13,140 -1,864 유치원 운영물품구입 : -754,000원*1회= -754,000

사무용품구입비 : -230,000원*1회= -230,000

유치원시설소모품구입비 : -304,000원*1회

=
-304,000

소규모수선비 : -576,000원*1회= -576,000

3.전기요금 5,867 5,867 0

4.상하수도료 600 600 0

5.기타공공요금 480 480 0

6.여비 700 950 -250 교원연수지원비 : -250,000원*1회= -250,000

7.교육운영비 800 800 0

8.학생복지비 86 300 -214 구급약품구입비 : -114,000원*1회= -114,000

응급의료비 : -100,000원*1회= -100,000

9.일반업무추진비 200 200 0

2.[유](목)유치원방학중방과후과정혼합급식개선지원금600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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3.[유](목)교사용테블릿PC구입지원비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.시설 장비 유지 180,545 180,747 -202

1.학교시설장비유지 180,545 180,747 -202

1.[초]공공요금및제세공과금 52,805 52,305 500

1.일반수용비 2,188 2,188 0

2.전기요금 33,967 33,467 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.상하수도료 8,500 8,500 0

4.기타공공요금 8,150 8,150 0

2.[초]시설관리용역 13,301 14,801 -1,500

1.일반수용비 13,301 14,801 -1,500
특수구조물(강당)안전진단용역료 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

3.[초]시설일반관리 40,708 41,610 -902

1.기간제직원인건비 7,625 13,196 -5,571
(학)시설촉탁직인건비 : -4,500,000원*1회

=
-4,500,000

(학)시설촉탁직인건비 연차수당 : 

-1,136,000원*1회=
-1,136,000

(학)시설촉탁직인건비퇴직금 : 65,000원*1

회=
65,000

2.일반수용비 32,167 27,086 5,081 화장지구입 : 81,000원*1회= 81,000

분리수거봉투 등 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설소모품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

소규모수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

일용인부임 : -400,000원*1회= -400,000

3.연료비 0 412 -412 난방용등유구입 : -412,000원*1회= -412,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 616 616 0

4.[초]화장실관리 29,126 27,426 1,700

1.무기계약직원인건비 24,850 24,850 0

2.일반수용비 3,556 1,856 1,700 화장실소모품구입 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 120 120 0
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5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

6.[초](목)시설촉탁직 인건비 21,119 21,119 0

1.기간제직원인건비 21,119 21,119 0

7.[초](목)청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 19,394 19,394 0

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초](목)학부모안전도우미회 2,000 2,000 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

세출합계 1,624,361 1,663,280 -38,919
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